ff. de decuri. & in l. actuarios, & ibi Ioan. Plat. Cod. de numer. & actu. lib. 1.2. Bald. in d.l. 1. in 6. q. & ibi quoque Salyc. Angel. in vna lect. & Alex. qui ita dicit se confu-
luisse, & Corn. col. penult. C. de testam. Idem Bald. in d. l. 2. col. 2. C. de sent. & in l. ad testium, §. 1. & ibi quoque Angel. Imol. Paul. Cast. & recentiores, ff. de testa. Idem Bald. in l. 2. col. 2. C. de serui. & aqua. & in l. nihil, C. de manu. vindi. Can. communiter in c. 1. de fide instrum.
Anton. in repet. c. consultationibus, col. 24. versu. venio ad, secundum, de iur. patr. Pet. Anch. conf. 113. pro isto patre instruto, col. 2. versu. ad ista patet, & late Alexand. conf. 138. opportunè consideratis, lib. 1. vbi adducit multa similia, quæ tu videre poteris, & Steph. Bertr. confil. 13. venditio, in 3. dub. lib. 1. & conf. 41. circa processum num. 2. eod. lib. 1.

146 De filiofa. qui coi. op. reputatur sui iuris.
¶ Contrarium tamen videtur: nam communis opinio de habilitate & legitimatione agentis, tempore quo aliquid facit, operatur, vt illud valeat, ac si esset verè habilis ac legitima persona, quamuis postea appareat, non fuisse huiusmodi: Quod hinc liquido patet, quod valet, tenetque, & obligat mutuum, quod accipit filiusfamil. qui communi opinione reputatur esse sui iuris, perinde ac si esset sui iuris, l. 2. C. ad S. C. Mace donianum, & l. 3. ff. eod. Quibus innixus Bald. in l. vlt. §. necessitate, col. 3. versu. ideo præcepta, C. de bon. quæ liber. dicit, quod licet aliàs filiusfam. non possit esse in iudicio sine consensu patris, si tamen communi fama reputatur esse sui iuris, valet quod ab eo gestum est in iudicio, vel instrumento guarentigato, quod habet vim iudicij.

148 Presentatio ab eo facta, qui communi opinione existimatur esse patronus, & est in possessione eius rei: nec vitatur, licet postea appareat non fuisse patronum, dicto c. consultationibus, de iure patro. & c. querelam, de elect. per quem etiam textum idem dicimus de rectore putatio. Et idem quoque de colatione facta ab eo, qui potestatem conferendi communi opinione putabatur habere, per c. cum olim, de cau. possel. & per Rotam, decis. 457. quidam impetrauit, in antiq.

148 Soluio facta ei, qui procurator com. op. putatur.
¶ Et soluens ei, qui communi opinione etiam reputatur procurator creditoris ad exigendas pecunias liberatur, quamuis non sit procurator, l. eius qui in provincia, ff. si cert. peta. & l. si quis seruo, ff. de solut. cum simi. Et idem de soluente prælato putatio dicit Barto. in l. si vrbana, versu. vltim. per hanc legem, & ibi quoque Bald. Angel. Paul. Castren. & recentiores, qui adferunt concordant. ff. de condit. indeb. vbi tamen videbis qualiter intelligatur: præfertim verò per Iasonem, de quo etiam vide glo. Innoc. & alios in c. nihil, de elect. Bald. in c. in literis, col. 2. versu. sed nunquid debitores, extrà, de restit. spol. & Panor. in c. cum super, in fin. de caus. poss. & propriet.

149 Seruus opinione coi. reputatus liber.
¶ Valet quoque testamētum, in quo seruus, qui communi opinione reputatur liber, est testis adhibitus, per l. 1. C. de testa. & §. sed si aliquis, Instit. eod. tit. licet seruus in testamento non possit esse testis, per l. qui testamento, §. seruus, ff. de testam. Et idem de teste infami, vel aliàs inhabili, qui communiter reputatur non infamis & idoneus, voluerunt Iac. Rau. Cyn. Bart. Bald. Paul. Cast. Rom. Alex. & recentiores in d.l. 1. C. de test. Imol. Rapha. & Paul. Castren. in d.l. ad testium, §. 1. ff. de testa. Bal. in l. 1. C. de secund. nupt. & in l. Casius, ad ff. de Senato. & in d.l. 2. col. 1. C. de sent. & ante hos glo. quam sequuntur recentiores in l. cum lege, in fin. ff. de testa. quam reputat singul. Bald. in c. super eo. le 1. extrà, de testibus.

150 De iudem rebus.
¶ Et valet gesta à seruo, tanquam iudicij, qui communi opinione existimatur liber & iudex, d.l. Barbarius, de offic. Prætor. & d.l. 2. C. de re iudic. licet seruus

iudex esse non possit, l. cum Prætor, ff. de re iudic. & c. sciscitatus, de rescript. & §. tua, 3. q. 7. quod non in iudicio tantum procedit, sed & in alijs ad alios magistratus assumptis, secundum Bald. in l. 1. ad ff. C. qui & aduersus quos. Valet etiam sententia lata à iudice excommunicato, qui communi opinione habetur pro legitimo, cap. ad probatum, de re iudic. Valent & instrumenta confecta à notario excommunicato, qui communi opinione reputabatur non excommunicatus, gloss. in c. decernimus, in glof. vlt. ante fin. de senten. excom. lib. 6. Innoc. in c. pia, de excep. lib. 6. Ioan. Andr. in c. auaritia, de elect. lib. 6. & Panor. in c. veritatis, col. 8. versu. & ampliando. extrà, de dolo & contum.

151 De iudem rebus.
¶ Et faciunt not. in simili, per Inno. in c. 1. de schismi. & in cap. si verè, de sent. excom. & in d. c. veritatis, & ibi etiam Pano. quo loco supra citauimus, & per Specul. in tit. de lega. §. superest, versu. ergo si quis, & multa in eam rem exuberanter congesta per Marian. seniore, confil. 32. ex ijs quæ superius, col. 7. versu. sed posset quispiam, & sequè. col. Ex quibus consuluit valere conductiones ab eo factas, qui communi opinione reputabatur Rector, aut Prælat. Et idem de contractibus ab eo factis, qui communiter reputatur Abbas, vel Episcopus, respondit Dom. (quem ille non citat) conf. 8. quidam Cardinalis, col. vlt. Cui & illud adde, quod singul. consuluit Feder. Senen. confil. 167. mulier accusata, excusari ab adulterio mulierem, cuius uir communi opinione mortuus reputatur, si alterius patiatur concubitum. Igitur cum in nostro casu huiusmodi mulier reputatur sui iuris, videntur valere gesta ab ea, tanquam sui iuris esset.

152 De iudem rebus. Qui cum alio coi. hnt, non debet ignorare eius conditionem.
¶ Hic paululum aduerte Lector: nam quæ dicta sunt in præcedenti quæstione, de muliere maritata, quæ se innuptam mentiebatur, in hoc videntur differre ab ijs, quæ nunc tractamus, quod hic nihil imputari possit ei, qui communi opin. credens, contraxit eum muliere. Ibi verò imputari potest, quod nulla communi opinione ductus, non inuestigauit de conditione illius cum qua contraxit, per l. qui cum alio, ff. de regul. iur. vbi gloss. dicit etiam non vacare culpa, qui id ignorat. Et illum textu valde not. dicit Bald. in c. rursus si fidelis, titu. quib. mod. feud. amit. Et ad de text. in l. si patronus, & ibi Iac. Aret. & Bart. ff. de confir. tut. & in l. 2. §. quæsitum, ff. de separat. & ibi glo. quæ adfert alios, & in c. innotuit, & ibi quoque gloss. in uerbo, ignorantia, de elect. & quod tradit gl. in l. Iulianus, ff. ad S. C. Mace. & alios quos tibi citauimus in nostro tractat. Retract. tit. 1. in fin. num. 4. r. non quæro.

153 De eo quod dictum est de notario.
¶ Nec similiter quicquam videtur facere, quod de Notario diximus. Nam præterquam quod nonnulli contrarium tenuerunt, videlicet Innoc. in c. cum dilectus, de fid. instrum. Hosti. in Summa, eod. titu. in princ. col. 2. versu. quid ergo si Tabellio, Bar. in d.l. Barbarius, & ibi Alberic. colum. penult. & vlt. ubi dicit hanc opinionem de consuetudine obseruari, & Fulg. qui hanc quoque partem dicit humaniorem, & in iudicio tenendam, ff. de officio Prætoris, Bald. sibi contrarius in l. non ignorat, colum. 3. versu. in contrarium facit, C. qui accus. poss. & Angel. in authen. de tabel. in princ. col. 2. & in l. 2. in princip. ff. ad Maced. & confil. 140. quidam Mathæus, & Ioan. Fab. in §. sed eum aliquis, Instit. de testam.

154 De eadem re.
¶ Dici etiam potest, nihil ad hunc casum pertinere rationes, quibus potissimum innituntur, qui priorem partem sequuntur: sunt enim huiusmodi, quod qui se pro notario gerit, qui non est, falsum committit, per l. eos. §. qui se pro milite, ff. de fal. ergo non potest instrumenta conficere, per l. si aliquid, C. de suscept. & arca. lib. 1. o. Item solus Princeps confert tabellionatum, non rerum natura, non vsus priuatorum, vt not. Innocen. in c. penult.

cap. penult. de fid. instrum. cum simi. Item officium non probatur, nisi per literas decernentes officium: & ideo cum sit data certa forma probandi, quasi possessio nihil operatur, l. 1. C. de man. Princip. & l. decernimus, C. de sacrosan. eccl. & leg. si qua per calumniam, C. de episc. & cler. & l. probatorias, C. de diuer. offi. & l. Herennius, ff. de decur. Quæ quidem rationes (vt videre licet) nihil ad hunc casum faciunt.

155 De eo quod dictum est de seruo testato.
¶ Sed quod dictum est de testatore seruo, vel filio. re putato communi existimatione libero, aut sui iuris, non parum quadrat. Nam qui dicunt, non valere illius testamentum, ea ratione mouentur, quod in eo casu defectus est in substantia, seu in causa efficiente: id est, in eo, qui actum gerit, qui multò grauior est eo, qui in causa materiali est, vel in solennitate, vt in dicta l. 1. C. de test. Hic autem in nostro casu, de quo loquimur, non taptum est defectus solennitatis, sed etiam substantiæ cum persona, quæ actum gerit, non sit habilis. Ergo nihil operatur communis opinio.

156 Com. opi. an quæ ab habetur pro veritate.
¶ Præterea quod dicitur communem opinionem haberi pro veritate, procedit in his, quæ respiciunt officium publicum, per dicta leg. Barbarius, secus si priuatim, secundum Inno. in ca. cum dilectus, de consuet. & in dicta c. nihil. de elect. Compo. in c. cum Vinctonienis, eod. tit. & Ioan. An. in d. cap. veritatis, & ibi alij, extrà, de dolo & contumacia, & in ca. 1. de rescript. lib. 6. & Calder. in d. cap. approbandum, de re iudic. & in sua disput. incip. excommunicatus. Fedr. confil. 5. quidam monachus, col. vlt. Bald. in repet. d.l. Barbarius, sed tamen hic vide 2. seq. versu.

157
¶ Sed his omnibus facilè responderi potest: nam primum de filiofam. siue seruo testante, non est omnino indubitatum, quando sit gloss. contraria, in l. 2. in verbo, seruus, C. de edict. D. Adr. tol. quam sequuntur Doct. ibi, inter quos Iason ibi solus, vt dicit, eam expendit contra dictum Bald. in d. leg. 2. C. de sent. & eam ad hoc dicit singul. nisi dicas eam loqui in possessorio, non etiam in petitorio. Sed quocunque modo ea loquatur, certè de illa Bald. deci. dubitat Iason in d. leg. Barbarius, colum. 6. versu. quartò notabiliter limita. nec immeritò, cum in d. leg. 2. C. ad Maced. & in leg. 3. ff. eod. esset defectus in substantia, siue causa efficiente: id est, in eo, qui mutuum accepit, & tamen communis opinio dat robur actui.

158 De iudem rebus. Resolutio quæstionis.
¶ Ex quibus etiam iuribus refellitur, quod dictum est, communem opinionem in his tantum operari, quæ ex publico officio dependent, quando illic de priuata tantum agitur. Ideò rebus mature perpenfis, animaduersisq; nihil hic video, quod minus valeat contractus factus à muliere, communi opinione reputata sui iuris, cum esset tamen maritata, nisi fortè quatenus cederet in præiudicium mariti, per id quod voluit Inno. in cap. consuluit, de procu. & Bal. in repe. d.l. Barbarius, col. 9. versu. & nota quod materia, & ibi Iason, col. antepen. uersu. secundò limita. Cald. & Ant. in d. c. ad probandum, de re iudic. & not. in c. apostolica, & in c. proposuit, de cler. excom. mi. Cogita Lector amanti sime.

159 Quid si coi. trahens coi. muliere, sit hanc coi. opin. esse falsam.
¶ Tamen si teneas, valere huiusmodi contractum, ob communem hominum opinionem, intelligas, nisi is, cum quo contrahitur, sciat eam opinionem esse falsam, & sic mulierem, cum qua contrahit, habere maritum: hic enim nihil illum iuuabit communis opin. in contrarium, vt expressè & notabiliter voluit, hoc modo limitans d.l. Barbarius, Ioa. Cald. in d. cap. ad probandum, & ibi etiam Pan. & Felin. vterque, col. pen. idem Cald. in sua disput. incip. excommunicatus, qui communi opin. col. vlt. Ioan. An. suboscure, in cap. dilectus, le 2. in glo. pen. & ibi clarius Imol. col. 4. uersu. & prædicta, & Pan. col. 3. uersu. ex prædictis, de præben. Anto. in c. sciscitatus, ad ff. & ibi etiam Pan. de rescrip. ipse Pan.

in c. si duobus. col. pen. versu. ad hoc quod not. de appel. & in c. post cessionem. col. pen. versu. idem si erat occultum. de probat. & in d. c. veritatis. vbi supra, de dolo & contum. & Rom. qui hoc sing. reputat, sing. 763. incip. lex Barbarius. Domi. in c. sacerdotes. 2. q. 7. Nicol. Mil. in suo repertorio, versu. error communis non iuuat. & Phil. Dec. conf. 407. visis & diligenter consideratis. col. 1. cum multis simi. collectis à Felin. in d. ca. ad probandum. Et facit text. in c. si qui episcopi. 1. q. 1. & in ca. & si necesse. extrà, de dona. inter vir. & vxo. & quæ diximus supra, in præced. q. nume. 142. incip. ideo si priorem, & seq. Et vide super hac quæst. Alciat. in tract. præsumpt. regula 2. præsumpt. 2. nu. 3. & seq.

160 Com. opi. cuiusmodi esse debet, ut det robur actui.
¶ Sed antequam hinc digrediamur, operæpretium putamus scire, quid dicatur communis opinio, vt robur det actui: an videlicet necesse sit, omnes eiusdem ciuitatis, aut regionis ita opinari. Dic fati esse, eius opinionis eos esse, qui verisimiliter hoc scire debent, puta vicinos, consanguineos, & qui multèsem hanc verisimilitudinem cognoscunt: vt voluit glo. in l. cum quidam, §. quod dicitur, in verbo, obstetrices, & ibi Bar. ff. de acq. hæred. & in l. inter omnes, in gl. 1. & ibi Bart. Bal. Alex. & recentiores, ff. qui satisd. cogan. & in l. vlt. in gl. 1. C. sine cen. vel reli. Bar. Bal. Salyc. Raph. Rom. Alex. Cor. & Iaf. in d.l. 1. C. de testam. Bar. in d. de minore. §. plurimum. in 2. q. ff. de quæst.

161 De eadem re.
¶ Quin sufficit, vt maior eorum pars, qui eam cognoscunt, ita existiment, etiam si non omnes, per d.l. 3. ff. ad Maced. iuncta l. 2. C. eod. & in simili voluit Specul. in tit. de teste. §. 1. versu. quid si tantum à maiori parte arg. l. quod maior. ff. ad munic. cum simi. Ray. Alb. Alex. Corn. & Iaf. in d.l. 1. C. de testa. Bart. in d.l. de minore, in 2. q. d. allegat d.l. 1. Angel. & Fran. Aret. in d.l. ad testium. §. 1. ff. de testa. & Ioan. Fab. in d. §. sed cum aliquis. Instit. eo. Ant. in c. quod per nouale. col. 5. & 6. de verb. sign. licet sint, qui contrarium teneant, videlicet Imol. in d.l. ad testium. §. 1. Rom. qui limitat, in dict. l. 1. de testam. & Angel. Aretin. in d. §. sed cum aliquis. colum. vlt. Instit. eod. tit.

162 Quid si vxor coi. trahat cui ecclesia, aut pia causa sine consensu viri.
¶ Decimo octauò quæro, Quid si mulier contrahat in fauorem ecclesiæ, aut alterius piæ causæ, vel etiam clerici, sine consensu viri, an vitabitur contractus, ex defectu huius solennitatis? Videtur quod non, per id quod voluit Bal. in l. generali, in 1. & 2. q. & ibi post eum Fulg. qui elegans hoc reputat, Paul. Cast. in fi. & And. Alciat. C. de sacros. eccl. quod stante statuto, quod mulier non possit testari, aut se obligare sine consensu propinquorum, id tamen potest liberè facere in fauorem ecclesiæ, aut piæ causæ. Ecclesia enim, & alia quæcunq; pia causa, est priuilegiata: ideo non valet statutum contra priuilegium, l. vltim. C. eod. Et idem consuluit ipse Bal. in statuto requirente consensum mariti, consil. 93. super dictis punctis, libro 2. vbi hac ratione mouetur, quod ad piæ causas non seruatur Ius Ciuile, vel municipale. Sed tantum Ius Canonicum, quo iure indubitanter testamentum, & contractus sine huiusmodi solennitate valet, per cap. licet, de sepult. lib. 6. & c. cum esset. & ca. relatum. le 1. de testa.

163 De eadem re.
¶ Et illud primum dictum Bald. sequitur Pet. Anch. in repet. c. 1. char. 2. versu. dicit etiam dominus Bald. qui est in 1. q. prin. de constit. & Panor. in repet. c. ecclesia. col. 1. 6. versu. quid enim si statutum, & ibi Felin. col. 6. r. versu. falsalia autem de constit. & idem Pan. in d. c. relatum. le 1. col. 2. ver. & ex his infero. extrà, de testa. Paul. Cast. in l. 1. ad fin. & ibi Iason, col. vlt. C. de sacros. eccl. Mari. Socin. Senior, in tract. oblationum, lib. 9. in vlt. quæst. Phil. Fran. in ca. vlt. de immu. eccl. lib. 6. & in sua disput. petitorij, incip. ex nobilissima vrbe, in 4. dub. col. pen. versu. soluendo ergo. Alex. in addit. Bartol. in l. 1. in 5. q. prin. C. de sum. Trin. & conf. 210. statutus accurate per Andr. Tiraquel. Thom. ij. Z 4 spectis.

specis, col. 2. in duobus locis, lib. 2. & conf. 105. viso ac diligenter considerato, col. 3. vers. ex quibus omnibus, & iterum vers. quimodò dicit vltra, lib. 4. Barb. latè conf. 139. benè enim cuncta geruntur, col. 9. versic. præterea ad hoc consideret, lib. 3. vbi etià hoc elegans dicit Cor. si is est, cuius inter ipsius consi. est consi. 276. consuluit dominus, col. 2. & in subscriptione eiusdem consi. quæ haud dubiè est ipsius, lib. 1. & consi. 104. circa primum consulationis articulum, col. vlt. lib. 3. & consi. 259. dicta dispositio, col. 2. versic. his tamen minimè refragantibus, lib. 4. Franc. Aret. qui hoc dicit sing. in l. mutum, col. vlt. vers. illud etiam scias, ff. de acquir. hæred. Laur. Cale. latè consil. 13. pro parte negatiua, col. 2. & multis seq. & ibi quoque Mart. Laud. & Jac. Put. in subscriptione illius consil. & Steph. Fede. in suo opere, de Legum interpretatione articulo, 2. char. 6. versic. item fallit quatenus, Firm. in tract. de Episcopo, in 4. par. lib. 4. in fi. 3. q. Iason in l. si vnus ex argentarijs, §. pactus ne peteret, col. 9. vers. tertio limita, ff. de pact. & in l. filiusfam. §. diuis, in 2. lect. col. 1. r. nu. 84. ff. de legat. 1. vbi tamen nutat, Felin. in c. quæ in ecclesiis, col. 28. vers. cæterum in quantum, & iterum col. seq. vers. sed in 2. impugnatione, de constit. & Phil. Dec. in c. in præsentia, in 14. not. vers. & ista conclusio, de probat. & conf. 455. placet conclusio, col. vlt. & consi. 504. in casu occurrenti, col. 1. & Ioan. Lup. qui hoc reputat sing. in repet. rubr. de dona. inter vir. & vxor, §. 48. col. vlt. vbi tamen de hoc dubitat Andr. Alciat. lib. 1. de verb. sign. chart. 4. in fin. & Cæsar Lamb. in tract. de iure patro. in 3. art. 5. q. princ. 1. part. lib. 1. per totum illum articulum.